



# GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

WARSZAWA

Biblioteka Krajowej Rady  
Narodowej

Rok II. Nr. 90 (389)

Włocławek, piątek 18 kwietnia 1947 roku.

Cena 3 złote

## Niemiecka gospodarka

Ziemie Odzyskane przeżywają obecnie przeobrażenia gospodarcze, wynikiem z następstw wojny oraz nowego układu geopolitycznego.

Znajdują się one w okresie odbudowy i nowych przemian gospodarczych, a z czasem staną się one terenem wielkich twórczych osiągnięć przez wykorzystanie bogactw naturalnych tych ziem.

Dla przedstawienia i lepszego zobrazowania bilansu z osiągnięć na polu gospodarczym, kulturalnym i społecznym koniecznym będzie zapoznanie się z rolą jaką spełniały Z. O. przynależąc przez 7 stuleci do Niemiec, ich stan w jakim zostały przez społeczeństwo polskie przyjęte, oraz stan, w jakim znajdują się obecnie po 2-letniej pracy nad ich odbudową.

Powierzchnia Z. O. wcielonych do organizmu niemieckiego wynosiła ponad 21% obszaru b. Rzeszy niem., ludność 13% ogółu mieszkańców ziemii ornej 24%, lasów 21%.

Wartość jednak poszczególnych gałęzi produkcji była nieproporcjonalnie niska w porównaniu z obszarem, było to wynikiem zaniedbania przez Niemców tych terenów, co w ostateczności spowodowało t.zw. „Ostflucht“ — Niemców na Zachód. W sumie ogólnej według statystycznych danych od 1852—1939 roku daje ponad 2.800.000 osób. Wycofywanie się Niemców z tych terenów z roku na rok wzrasta: w 1864 r. liczba mieszkańców „niemieckiego wschodu“ równała się 26% ogółu ludności, a już 1939 r. stanowiła zaledwie 13% — powodowało to z czasem kompletny zastój niektórych gałęzi produkcji; stopniowe wyludnianie i ogólna martwość. Jasno z tego wynika, że Ziemie Odzyskane stawały się z czasem terenami zbędnymi dla Niemiec.

Pustka wytwarzana ucieczką Niemców zapelniała się siłami roboczymi z terenów Polski zachodniej i południowej.

Faktem jest, że przed pierwszą wojną światową Rząd Rzeszy Niemieckiej sprowadzał węgiel angielski, nie wykorzystując najzwyklej pokładów węgla kamiennego z kopalń śląskich co w rezultacie dało obniżkę produkcyjną o 50%.

Produkcja przemysłowa Ziem Odzyskanych nie opłacała się Niemcom tym samym tereny Ziem Odzyskanych należące dzisiaj do Polski były im całkiem zbyteczne.

W organizmie polskim udział produktywny w przemyśle Ziem Odzyskanych wynosi od 30 do 100%, gdy tymczasem w niemieckim nie przekraczały 16% — to samo spotyka się w innych działach produkcji.

Po wyzwoleniu i przejęciu Ziem Odzyskanych przez Polskę rozpoczął się okres repolonizacji tych ziem, przywracający oblicze polskie kultury i Polakom tam osiadłym.

## Z Sejmu Traktat przyjaźni z Czechosłowacją ratyfikowany

WARSZAWA (obsł. wł.). Otwierając wczorajsze posiedzenie Sejmu Marszałek zakomunikował Izbie o odwołaniu kierownika ministerstwa żeglugi i handlu zagranicznego ob. Ludwika Grossfelda a zamianowaniu ministrem żeglugi ob. Adama Rapackiego.

Z kolei Izba wysłuchała przemówienia ministra Odbudowy inż. Karczórskiego na temat ustawy o odbudowie stolicy. Minister wskazał, że dotychczasowy dekret opracowany jeszcze w Lublinie nie stwarza należytych form organizacyjnych, dawał dowolność interpretacji i różnił tożsamość działania. Nowy projekt oparty na doświadczeniach lat ubiegłych usuwa wszelkie trudności, zmniejsza liczbę władz i wzmacnia sytuację ministra Odbudowy. Rząd przywiązuje wielką wagę do ustawy i opinii sejmowej i dlatego zgłasza projekt na plenum, omijając drogę dekretowania.

Następnie poseł Dobrowolski zreferował projekt komisji o ratyfikacji układu polsko-czechosłowackiego. Poseł wskazał, że w komisji panowała jednogłośnie. Nie tylko partie

bloku, ale także stronnictwa z poza bloku i stronnictwa opozycyjne wypowiedziały się za ratyfikacją.

Dzięki paktowi — stwierdził poseł w imieniu komisji — Odra i Nysa stały się granicą wspólną całej Słowiańszczyzny.

W dyskusji zabrał głos przedstawiciel wszystkich klubów poselskich

i wszyscy wypowiedzieli się za ratyfikacją.

Po przemówieniach Marszałek zarządził głosowanie. Sejm przyjął w drugim i w trzecim czytaniu układ i ratyfikował go jednogłośnie. Na skutek takiego wyniku głosowania posłowie powstałi z miejsc. Rozległy się długotrwałe, burzliwe oklaski.

## Prace konferencji czterech

MOSKWA (obsł. wł.). Na konferencji czterech ministrów w Moskwie zakończona została dyskusja nad sprawozdaniem ekspertów węglowych. Minister Mołotow stwierdził, że należy wzmocnić produkcję węgla w Niemczech, przyczem 25% dobytego węgla należy przeznaczyć na eksport. Połowę węgla eksportowego należałoby przeznaczyć na pokrycie roszczeń reparacyjnych państw zwyciężskich.

Projektowi ministra Mołotowa

sprzeciwili się ministrowie Bevin i Marshall.

Prace nad traktatem pokojowym z Austrią posunęły się szybko naprzód. Na 59 klauzul, znajdujących się w traktacie rozpatrzone 15 i uzgodniono 12. Minister Mołotow stwierdził, że uczyni wszystko, aby traktat pokojowy z Austrią został jeszcze na bieżącej konferencji podpisany. Sygnatariuszami byłyby cztery mocarstwa. Pozostałe państwa sojusznicze podpiszą traktat w terminie późniejszym.

Z kolei ministrowie wysłuchali oświadczenia delegacji Jugosławii w sprawie traktatu z Austrią. Premier Jugosławii omówił zagadnienia terytorialne, a minister Simic zagadnienia ekonomiczne.

## Straszliwy wybuch

NOWY JORK (obsł. wł.). W porcie Texas nastąpił straszliwy wybuch. Francuski statek naładowany saletrą z niewiadomych przyczyn zapalił się. Wkrótce potem pożar przerzucił się na fabrykę przetworów chemicznych. Wybuchy następowały w krótkich odstępach czasu jedne po drugich. Do wczoraj było ponad 1000 osób rannych. Ze względu na to, że ogień zagraża składom dynamitu, ludność z miasta została ewakuowana. Drużyny sanitarne mają utrudnioną pracę, ze względu na gazy, które nie ustępują. Po całej dobie pożaru i wybuchów, w dniu wczorajszym rano nastąpił wybuch na dwóch dal-

szych statkach, 6-io tonowym statku i zbiorniku nafty.

## Spadek akcji w Nowym Jorku

NOWY JORK. PAP. Giełda nowojorska zanotowała gwałtowny spadek akcji. Po sesji giełdy z dnia 14 kwietnia, najwyższej od 6 grudnia, akcje spadły do poziomu zanotowanego po wielkiej panice w 1946 roku. „Associated Press“ uważa, że przyczyną spadku jest troska wytworzona problemem rynku pracy, cen i podatków, podczas gdy „United Press“ stwierdza, że u podstawy tego kra-

chu leży obawa przed spadkiem obrotów w przemyśle i handlu.

## Rozpoczęcie rokowań

PRAGA (obsł. wł.). W dniu wczorajszym rozpoczęły się obrady w sprawie zawarcia umowy handlowej między Czechosłowacją a Polską. Minister handlu Ribka oświadczył, że uczyni wszystko, aby obrady zakończyły się powodzeniem.

Na pierwszym planie wysunął się problem zaludnienia i zagospodarowania Ziem Odzyskanych.

W marcu 1945 r. nastąpił pierwszy przelew ludności z Polski zachodniej i Centralnej w postaci grup operacyjnych, dopiero później wyruszyły na Ziemie Odzyskane transporty osadników.

W początkach zaś maja 1945 r. nastąpiła repatriacja osadników z za Buga.

W przetrucaniu jednak dość dużych mas ludności napotymano na liczne przeszkody, jak zniszczenia wojenne w nieruchomościach, ośrodkach lokomocji, w inwentarzu żywym i martwym, warsztatach pracy, urządzeniach fabrycznych, instalacyjnych itp.

Ogólnie straty w dorobku materialnym Ziem Odzyskanych wynoszą 50 do 55%.

Szczególne straty spotkało się w inwentarzu żywym. Także system komunikacyjny wskutek zniszczeń uległ zmianom w połączeniach i w budowie nowych pomocniczych dróg.

Ogólnie zniszczenia w porcie Gdańskim sięgają cyfry 85%, magazynów i 60% urządzeń przeladunkowych, zaś w Szczecińskim 50% magazynów i 100% urządzeń przeladunkowych.

Mimo stale postępującej odbudowy, poważnych inwestycji asygnowanych przez państwo, rozwój gospodarczy jest hamowany wobec znacznej przewagi zniszczeń i strat obliczonych w miliardach złotych polskich przedwojennych.

Stan zagospodarowania w 2 lata po wyzwoleniu w przemyśle osiągnął 59% maksimum wytwórczości przedwojennej. Zwiększenie produkcji oblicza się na 14%.

O stanie faktycznym wydobycia węgla przez Niemców i obecnie z 18 kopalń górnośląskich mówią najlepiej statystyczne dane: Niemcy przed wojną wydobywali 20 milionów ton węgla rocznie (1,7 miliona ton miesięcznie) — to samo zaś zagłębie w roku 1946 dało już 15 milionów ton węgla, czyli miesięcznie wydobyli wnosilo 1.200 tysięcy ton. Z tym samym stanem rzeczy spotykamy się na Dolnym Śląsku, w wydobywaniu rudy żelaznej, materiałów ogniotrwałych, w wytwarzaniu energii elektrycznej, produkcji stali i szamotu.





